Cum tamen ex omni Portugalie ditione, sola Angrensis ciuitas in insulis, quas Tertias vocant, PHILIPPO rebellis esset, quod in ea nonnulli Antonio affecti degerent, & loci situ inexpugnabilis videretur, classis eo missa est, è qua quadringenti milites Hispani temerariè, ut loci ignari, egressi in terram, ab insulanis trucidati sunt. Quamobrem Aluatum Bazanum Sanctæ Crucis Marchionem, virum naualis belli peritissimum, Rex eo misit. Hic cum classem multarum nauium Gallicarum offendisset, quas Philippus Strozus Italus, vir bello strenuus ductabat, in quib. Antonius etiam ipse erat, & si numero multo plures essent, Bazanus virtute suorum militum, & quatuor Lusitanarum nauium robore, sed magis causa & iustitia belli confusus, pugnam inire instituit. Antonius vero consilio suorum, se in insulam recepit, ut magis fieret periculi auditor, quam inspectator. Bazanus in Gallos inuehitur: magno ardore vtrinq; certatum, tormentis primum, postea manu. Gallicarum vero nauium multæ, cum Hispanorum impetus ferre non posset, fugam capessunt, quas quia celeriores erant, Bazanus consequi non potuit. Nauis Prætoria cum aliis capta. Ex Gallis cecidere multi, inter quos Philippus Strozus classis Præfector: Franciscus etiam à Portugalia Comes Vimiosensis, iuuenis dignus meliori fortuna, si corporis & animi dotibus & disciplinis, quibus præstabat, sinistris consiliis incitatus, aduersus suum Regem vlus non fuisset. Capti sunt & multi è Gallica nobilitate. Cum vero autumni tempus iam instaret, nec vlla statio esset, qua classis consistere posset, & Oceani fluctibus iam tumescentibus iactaretur, ea obtenta victoria, & insulæ expugnatione in sequetem annum omisla, Olysiponem Bazanus rediit.

Anno MDLXXXIII. mense Februario post Comitia Olysipone habita, quib. Philippo Principi puero fidelitas iuratur, constitutis Regni rebus PHILIPPVS cum sorore Castellam repetit, magno omnium desiderio. Quod tamen Principis Alberti nepotis pignore mitigauit, quem Regni moderatorem reliquit, maxima omnium lætitia, & applausu.

Eodem anno appetente æstate, Bazanus in insulas redditum parat, ingenti comparata classe, tam nauium onerariarum, quam celocium & triremium. Quod nauigii genus intam longinquam Oceani partem, nunquam ductum est, quod nimium surgentes vndas non ferat. Insulam moderabatur tunc Emmanuel Sylvius Antonii nomine: tutabatur vero Xatris Dynasta præsidio trium millium militum Gallorum. Ex insula igitur Sancti Michaelis, quam primum Bazanus attigit, illis per nuntium veniam pollicetur, si dæditionem facere velint. Cum vero pacis nullam conditionem acciperent, Bazanus acriter illis defendantibus, in terram defiliit, & eadem die, magna contentione, propugnacula littori opposita expugnat.